Messanæ die 12 Augusti 1726. Recognita per fiscum.

Da cui essendosi il tutto riconosciuto, e discorsosi in Tribunale provittimo. Messanæ die 19 Augusti 1726. Detur ordo iuxta motivum fisci.

Onde à considerazione di quanto ci è stato di sopra esposto, habbiamo stimato farvi le presenti, con le quali vi ordiniamo, che quante volte si trovarono esistenti in potere del thesoriero del Peculio frumentario di cotesta le sudette onze duecento cinquanta otto, e tari 29- di moneta spagnuola, cioè onze 243-14- in pezzetti, ed onze 15-15- in reali de plata, che sin oggi non si han trovato à vendere al prezzo di tari 9-10- l'oncia, e quante volte non facesse detta somma mancamento alla compra delli frumenti [...] per servizio di cotesto publico dobbiate in questo caso, stante l'offerta fatta delli deputati della Cappella di cotesta S.<sup>ta</sup> Venera di pagar la sudetta moneta à tari dieci l'oncia, accordarne alli medesimi la vendita delle riferite onze 258-29- alla sudetta raggione di tari dieci l'oncia, con pagarne il prezzo intiero di detta moneta alla ragione di onze cinquanta l'anno incominciando dall'anno quinta Indizione in poi, recuperandone per vostra cautela di cotesto Peculio frumentario idonea pleg[geri]a delli detti deputati nomine proprio, per la sodisfazione di dette onze 50- l'anno sino all'estinzione del prezzo della moneta venduta, e così eseguirete e non altrimenti.

Datum Messanæ die decima quarta Novembris 1726.

El Archiepiscopo Portocarrero<sup>129</sup>

Riprendendo dal documento contrattuale inerente le quattro colonne d'argento, che così seguita:

Et questo per prezzo et nome di prezzo cioe in quanto all'argento a ragione di tari undici per ogn'onza di peso per quanto pisira, in quanto allo rame, et oro, che il prezzo habbia ad asundero alla somma di onze 22-15- di denari per ogni colonna cioè onze 17-15- d'oro et onze 5- di rame et pio. In quanto alla mastria et manufattura a ragione di onze quaranta per ogni colonna per accordio cossi fra loro accordato con solenne stipulatione firmato vallato et giuramento firmato, et non altrimenti. Con che della manefattura

et mastria dell'ultima quarta colonna il detto Mario d'Angelo per alcuni causi et rispetti l'animo suo dignamente movendo et per l'anima sua et remissione di suoi peccati et come divoto di detta Gloriosa S. Vennera ni deve relaxiare si come in virtu dello presente ni relaxio et relaxia onze venti di denari, da consignarse detti quattro cologni in questa Città di Jaci dello modo et forma come sopra, cioe una nelli 20 di luglio 1663, una nelli 20 di luglio 1664, una nelli 20 di luglio 1665, et l'altra nelli 20 di luglio 1666 P. V., in pace senza lite et questione et non aliter.  
[...]<sup>130</sup>

Suggestivo il passo in cui «per alcuni causi et rispetti l'animo suo dignamente movendo et per l'anima sua et remissione di suoi peccati et come divoto di detta Gloriosa S. Vennera», il D'Angelo concede di detrarre onze venti dalla «manefattura et mastria dell'ultima quarta colonna». Il precedente passo chiude poi con le modalità di consegna delle quattro colonne.

Et elapsi detti anni tre et pagati et sodisfatti allo detto Mario ò suo legittimo procuratore tutti detti frutti di detta gabella di detta fera di S. Vennira decursi per detto mastro Melchior d'Amato alla ragione predetta di onze 50-13-5-4 ogn'anno di detti anni tre, et tutti li raggioni delli quinti decursi tertiatamente tempore postposito per li gabelloti di questa predetta Città dell'anno presente prima Ind.<sup>ne</sup> istante, et per l'altri gabelloti dell'anni 2.<sup>a</sup> et 3.<sup>a</sup> Ind.<sup>ne</sup> prossimi venturi et restando creditore che all'ora et in tal caso per quella somma per la quale detto di Angilo restira creditore li detti sp. Giurati presenti et per li loro successori quali per lo tempo saranno là cessino et cedino allo detto Mario presenti contro lò novo gabelloto quale a Dio piacendo sara, della detta fera di detta Gloriosa S. Vennira dell'anno 4.<sup>a</sup> Ind.<sup>ne</sup> p. v. et contro li gabelloti delle gabelle di questa predetta Città di detto anno 4.<sup>a</sup> Ind.<sup>ne</sup> p. v. per li raggioni di detti quinti sicome li detti spettabili Giurati pre per essi et suoi successori et nunc pro tunc et contra in virtu dello presente là cessino et cedino di questo et d'ogn'altro meglio modo etc. et non altrimenti.  
[...]  
Testes Alessius Pappalardo, Didacus Ponte, Marius Pennisi et Galiottus Grasso.<sup>131</sup>

1663

Nel corrente anno i Giurati, con i proventi della Fiera franca, saldarono il debito realtivo alla prima delle quattro colonne, ma nel mandato di pagamento non si accenna ad alcuna consegna di essa:

A voi Giovanne Rosso thesoriero del espensione di questa Città di Jaci dicimo et ordinamo che delli danari in vostro puotere pervenuti e da pervenire le onze cinquanta tari tridici grana 5-2 in puotere vostro pervenuti dallo staglio della fera della Gloriosa S. Venera nostra Cittadina e tutelare padrona, le vogliate e debbiare pagare a Mario d'Angelo orifice della Città di Messina [...] in conto del prezzo del argento, manefattura, et altre, delle colonne della Bara di detta Gloriosa S. Venera, come per contratto in notar Giuseppe Zappalà al 17 novembre prima Ind.<sup>ne</sup> 1662, allo quale etc. [...]  
In Jaci 3 Augusto prima Ind.<sup>ne</sup> 1663. Dicimo onze 50-13-5-2.  
D.<sup>r</sup> Vincenzo Mangani G.<sup>to</sup>, D. Mario Gangi G.<sup>to</sup>, D. Giovanne Musumeci G.<sup>to</sup>, D. Alfio Vasta Sindaco.<sup>132</sup>